éstas: *copiam facere describendi*⁽⁹⁾, *copiam est alterutrius adeundi, copiam facere materiae adprehendendae*⁽¹⁰⁾. Y es ése el sentido que tiene nuestro vocablo en la terminología jurídica, en el *Codex* justiniano disponemos de este texto del año 340:

«Inter priuatuos et fiscum si aliqua lis mota fuerit, utriusque parti petendae dilationis per defensores suos *copiam non est deneganda*, si hoc commodatis ratio postulauerit».⁽¹¹⁾

En el derecho canónico, por influencia de los *Decretales*, el término *copiam* fue usado preferentemente para designar la 'facultad de obtener el traslado de un documento' y de ahí, por metonimia, el mismo traslado en su acepción material. Véanse estos textos:

«Ex literis vestris accepimus, quod cum causa, quae inter magistrum & R. super capella de Ambitoria vertitur, de mandato nostro susciperitis terminandam, praefatus R. litterarum *sibi copiam fieri* postulavit» (*Decret. Greg.*, Lib. II. Tit. XXII, cap. III).⁽¹²⁾

«Consul. tuae taliter respondemus: ut quandocumque super exhibendo privilegio, vel indulgentia, seu instrumento fueritis requisiti, praesente iudice, aut aliquibus prudentibus viris deputatis ab ipso, audiente parte contraria tantummodo recitetur, ita quod tantum super uno capitulo quaestio fuerit, illud solummodo describatur, & *adversae parti copiam ejus fiat*» (*ibidem*, cap. V).⁽¹³⁾

«G. perpetuus vicarius de Recham nobis exposuit, quod cum prior & conventus de Ledis eum super decimis coram iudicibus auctoritae Apost. Conuenissent, & dictus G. super similibus coram ipsis reconuenisset eosdem, quia dicti iudices *copiam* quorundam instrumentorum communium, quae habebat par altera, & per quae intendebat intentionem suam super principali fundare, *fieri non faciebant* eidem hoc cum

-
- (9) Aquí tenemos esta frase *copiam describendi facere* 'dar facultad de transcribir' citada sin decir de dónde salía por O. Bloch (vide § 3.). Véase también *Vocabulaire juridique* publié sous la direction de Gérard Cornu, Paris, Presses Universitaires de France, 1987, s.v. *copie*.
- (10) *Vocabularium Iurisprudentiae Romanae* iussu Institutii Savigniani compositum, Berolini, MCMIII, t. I, col. 1031, s.v. *copiam*.
- (11) *Codex Iustinianus* recensit Pavlus Krueger, Berolini, apud Weidmannos, 1877, p. 247 («De dilationibus», III, XI). El sentido claro es que en un litigio no se puede negar a las partes el permiso de pedir plazos por los defensores.
- (12) *Corpus Iuris Canonici*, ed. de Lyon de 1584; «In Extra.», cc.5 i 12 «De fide instrumentorum», 2, 22). Véase también *Corpus iuris canonici* post Aemilii Ludouici Richteri curas ad librorum manu scriptorum et editionis romanae fidem recognouit et adnotatione critica instruxit Aemilius Friedberg, Graz, Akademische Druck- und Verlagsanstalt, 1955 (reproducción de la edición de Leipzig, B. Tauchnitz, 1879-1881), II, col. 346.
- (13) Cf. ed. Richter-Friedberg, II, col. 346.